Prasasti Walandit hanya terdiri dari satu lempeng dan terdapat 5 baris tulisan Jawa kuna di kedua sisinya. Sebagian besar hurufnya masih baik, hanya pada baris kelima di sisi belakang, huruf-hurufnya sudah aus sehingga sukar dibaca.

Prasasti ini memperingati dua peristiwa yaitu yang terjadi pada tahun 1303 Saka (1381 Masehi) dan tahun 1327 Saka (1405 Masehi). Peristiwa pertama berhubungan dengan larangan menagih *titiloman* (pajak untuk upacara ritual) di desa Walandit dan

sekitarnya (Trigangga 1992: 6) dengan alasan penduduk desa Walandit sejak dahulu dikenal sebagai hamba *Sang Hyang Gunung Brahma*, yaitu Gunung Bromo di Pegunungan Tengger. Hal ini merupakan keputusan Raja Hayam Wuruk. Peristiwa kedua terjadi pada Bulan Asada tahun 1327 Saka ketika penduduk Desa Walandit dibuatkan sebuah piagam perunggu untuk mengukuhkan perintah Bhatara Hyang Wekas ing Suka, yaitu gelar anumerta Raja Hayam Wuruk.

Prasasti kedua adalah Prasasti Muncang yang berasal dari tahun 866 Saka (944 Masehi) (Brandes-Krom 1913) yang isinya berkaitan dengan Gunung Bromo. Prasasti ini antara lain menyebutkan Gunung Bromo sebagai *sang hyang swayambhuwa i walandit*, yaitu tempat para pendeta melakukan pemujaan kepada bhatara.

## **VI. UPACARA SRADDHA PADA MASA JAWA KUNO**

Keterangan mengenai upacara *sraddha* ditemukan dalam naskah Nagarakertagama yang memuat keterangan bahwa upacara *sraddha* bagi Rajapatni, yaitu nenek Raja Hayam Wuruk diperintakan oleh Tribhuwanatunggadewi dilaksanakan pada tahun 1284 Saka atau 1362 Masehi bulan Bhadra, yaitu Bulan Agustus-September, 12 tahun setelah meninggalnya Rajapatni (Pigeaud 1960: 72). Persiapan upacara *sraddha* telah dilakukan satu bulan sebelumnya, yaitu bulan Shrawana (Juli--Agustus). Selain dalam naskah Nagarakertagama, upacara *sraddha* juga disebutkan dalam Prasasti Jiu I dan III yang bertarikh 1408 atau 1486 Masehi.